



## هندوستان پر پردی

په تهر پسي

زړونو لرونکو دپاره نه وي په نهم اگست د کارنده کمیټې او ټول هندوستان د کانگرس د مرکزي کمیټې غړي گرفتار کړي شو او په خاص ریل گاډي کښې د ملک مختلفو جیلونو ته ورسولې شو. کله چې د دې گرفتارو خبر خور شو نو په ټول هندوستان کښې سخت اړه گڼې شو. په ملک کښې د کانگرس په سوونو مشران گرفتار کړي شو. پښتونخوا کښې شروع شروع کښې حالت پرسکون وو د دغه ځانې د حالاتو په وجه خان عبدالغفار خان د ټول هندوستان کانگرس مرکزي کمیټې په غونډه کښې نه و شریک شوه. د صوبې کانگرس کمیټې د تحریک شروع کولو ټول اختیارات د ده په لاس کښې ورکړي وو. د تحریک کارکنانو سره صلاح مشوره کښې مشغول و چې په بمبئی کښې د کانگرس د مشرانو د گرفتاری خبر راغی. پېښور کښې په لسم اگست یوې غونډې ته خپل تقریر کښې ده د هندوستان پر پردی، د قرارداد د مرستې ملگرتیا اعلان وکړو. ده ځدائي

په اخر کښې ده ووي چې صحیح هلې ځلې دا وخت نه شروع کېږي. تاسو ټول اختیار زمالاسو ته حواله کړي د زه به اوس د وائسرائے سره د ملاقات انتظار کوم او ده ته به د کانگرس دا مطالبه وړاندې کوم. تاسو هر یو کس د دې وخت نه پس خپل ځان آزاد گڼي او هر یو نارینه او زنانه د یو آزاد فرد په حیث خپلې معاملي کوي. د غلامی زنجیرونه هله شلېږي چې یو کس ځان آزاد وگڼي. تاسو ځان په دې پوهه کړئ چې زه به خپل ملاقات کښې د وائسرائے سره د وزارتونو او یا د دې قسمه مراعاتو خبره نه کوم. زه د مکملې آزادی نه بغېر په بل هیڅ یو شي نه شم مطئین کېدې. تاسو دا خبره زړه ته پرې باسئ او په خپله هره یوه ساه کښې دا شامله کړئ. تاسو د خپل ځدائي پاک او خپل ضمیر سره دا کلک لوظ وکړئ چې مونږ به په هر قیمت ځان آزادو او که زمونږ سرونه پکښې ځي مونږ به د دې د قربانی نه هم غاړه نه غړوو. څوک چې خپل سر بایلي هغه ژوندی وي او څوک چې د خپل سر پرواه کوي هغه مړ شي. آزادي د بزدله او کمزورو

خدمتگارو ته ووي چې تادي مه كوي او د صبر نه كار واخلي او تعميري كار جاري ساتي او صوبه كښي چې د افرا تفری پېدا كولو كومه پروپېگنډه كوله شي دهغې مقابله كوي.

ده ووي د تحريك شروع كولو وخت لانه د راغلي او دا وخت تحريك شروع كولو ته زمونږ هيڅ تادي نشته. مونږ د صوبي ځينو ځايونو كښي د شرابو د دوكانونو پيكتيڼك شروع كړي د دغه وخت دپاره به دا دغسې جاري ساتو.

ده د ځينو ملگرو تجويز و چې مونږ له تيليفون تارونو پرې كولو، دريل گاډي د پاتلي وېنكلو او نورو مواصلاتو ختمولو كارونه شروع كول پكار دي. خان عبدالغفار خان ووي چې زه به په دې شرط رضا شم چې دا شان كار كونكي د دې تخريبي عمل نه پس خان پوليس ته حواله كوي او د خپلو كړو ښه ښكاره اعتراف كوي. دې سره به د دغه كاركن اخلاقي حوصله نوره هم زياته شي او د خلقو دپاره به د مرانې بهادري او صداقت يو مثال جوړ شي او دې سره به دوي د تنگولو او شكونو نه هم محفوظه شي.

د كال ۱۹۴۲ په لسم ستمبر ډاكټر خان صېب د صوبي د وزيراعظم د عهدې پرېښودو نه درې كاله پس د يو خدائي خدمتگار په حيثيت سره وردی كښي د پېښور سول سيكرټريټ ته ورغی او سرکاري ملازمانو ته ئې يو مختصر شان تقرير وکړو. ده سره درې نور خدائي خدمتگار

ملگري وو په دې كښي يو تن يو نظم ووي. ډاكټر خان صېب د سيشن جج او جوډيشل كمشنر دفتر ته هم ورغی او دغه شان تقرير ئې وکړو. د خدائي خدمتگارانو دويمه ډله د پخواني صوبائي وزير قاضي عطاء الله په مشرۍ كښي ټولو مقامي سگولونو ته ورغله او دريمه ډله د پېښور ښار ټولو تانو ته لاړه او د هندوستان پرېږدئ پېغام ئې دغلته ورسولو.

د ستمبر د اخره پورې عبدالغفار خان تحريك كښي ډېر زور پېدا كړو. گڼ شمېر خدائي خدمتگارو به د ډلو په شكل كښي په سرکاري دفتر او عدالتونو او تانو چپاونه كول. په څلورم اکتوبر خدائي خدمتگار په گڼ شمېر كښي د كيمپونو نه راووتل او د انقلاب زنده آباد نعرې په خله خپلو خپلو ټاكلو ځايونو ته روان شول چې خپله درې رنگي بېرغ په سرکاري عمارتونو وڅېږوي.

د ټولو عدالتونو او دفترونو د حفاظت په كار فوځيان او پوليس ودرول شوي وو. خدائي خدمتگارو د دوي محاصرې ماتولو كوشش وكړو ولې دوي سخت ووهلې او وټكولې شول او بې هوشه شو. ځيني سروخپوش سخت ژوبل شو او دوي د كانگرس له خوا لگولې شوي امدادي كيمپونو ته ورسولې شول. څوك چې سخت ژوبل نه وو هغه پوليسو د پوليسو په گاډو كښي مختلف لرې ځايونو ته يوړل او دغلته ئې پرېښودل چې پېدل خپلو كورونو ته لاړ شي.

عدالتونه د پینځلس ورځو پورې بند کړې شو. کله چې بیا پرانستې شو نو بیا په دې چپاؤنه شروع شول او پولیس بیا خپل زور ظلم شروع کړو. دې چپاؤنو کښې شامل په سوونو خلق گرفتار کړې شول.

یوه ورځ د پېښور په ښار د یو لوتې مارچ اعلان وکړې شو. د مظاهرينو د گرفتارولو په ځانې د مکر او فریب نه ډکه بله طریقه اختیار کړې شوه چې د مظاهرينو حوصلې ماتې کړي. سر رشبړوک ویلیمز دا واقعه داسې بیانوي چې د دې مظاهري ډېر شهیر شومې وولې دې ته په داسې چل ماتې ورکړې شوه چې د پښتونخوا په گوټ گوټ کښې ئې خلق یادوي. کوم پولیتیکل افسران چې خواؤ شا متعین کړې شوي وو دغو کښې یو سکندر مرزا ؤ. ده ته معلومه وه چې د نورو پښتنو په شان سرخپوش هم د شین چانې سره د ډوډۍ خوړلو نه بغېر بهر ته په څه کار پسې نه ووځي. ده په کیمپ کښې د باورچیانو سره سازباز وکړو او په خوراک کښې ئې ورته جمال کوټه واچوله. مارچ ښه په باوقاره طریقه شروع شو او د انقلاب زنده اباد نعرې اوچتې شوې. ولې د څه ځانې تلو نه پس د خلقو خپتې خرابې شوې او یو یو کس پتو ته د حاجت دپاره تلل شروع شول. د وخت تېرېدو سره گڼ شمېر کسان په ډېر بد حال کښې پېښور ته ورسېدل.

د پښتونخوا حکومت د نورو صوبو د حکومتونو په شان د خدائي خدمتگارو خلاف

کاروایي به کوله خو په چل ول ئې دې تحریک ته نقصان رسول غوښتل. ملایانو ته پسې ورکړې شوې چې دوي په دروغه طریقه د خلقو مذهبي جذبات را وپاروي. د انگریزانو په حق کښې یو سړي پرچې ښه په آزاده آزادی خپرولې کېدې عبدالغفار خان خپلو ملگرو ته خبردارې ورکړو چې سخت حالت را روان دي او د حکومت کاروایي نه کول یوه عارضي خبره ده. حکومت نړۍ ته د دې ښودلو کوشش کوي چې گڼې مسلمانان د ملک په آزادی کښې څه دلچسپي نه لري. دوي ته دا خبره معلومه ده چې گڼې مسلمانان د ملک په آزادی څه دلچسپي نه لري. دوي ته دا خبره معلومه ده چې پښتونخوا کښې چرته چې تقریباً ټول خلق مسلمانان دي د خدائي خدمتگارو د آزادی په تحریک کښې د برخې اخستو د خبرونو سره به د حکومت پروپاگنده دروغ ثابت شي.

صوبه کښې د خبرونو په وتو سخته پابندي وه. خان عبدالغفار خان صوبه کښې د خپلو ملگرو د تحریک روداد داسې بیانوي. د صوبې جرگې د اولسي نافرمانۍ د تحریک واک اختیار ماته راکړو. او دا شان ئې زمانه یو امر جوړ کړو چې ټول اختیارات د هغه په لاس کښې وي. زه تل د یو کس په لاس کښې ټول اختیارات راتلل نه خوښوم او تل د خپلو ملگرو سره مشوره کوم او خپل حکم نه چلوم.

زما د هداياتو مطابق په لويه اولسي سطحه اولسي نافرمانی شروع شوه. بنو، کوهات،

ټانک، مردان او پېښور کېنې په عدالتونو او سرکاري دفترونو چپاؤنه وشول. حکومت د دې تحریک چقولو کوشش کوو. یو مسلمان ډپټي کمشنر سکندر مرزا خود حکومت په وفاداری کېنې د انگریزانو نه هم وړاندې لارو او یو خدائي خدمتگار سیداکبر ئې په وهلو ټکولو شهید کړو. هغه تر دې حده پورې لارو چې د خدائي خدمتگارو کیمپونو کېنې ئې په سبزو کېنې زهر گډ کړل. چا چې دغه سبزي او ترکاري وخره هغه سخت بیمار شول. زه د ده نور جر مونه نه په ډاگه کوم ولې چې د قیامت په ورځ به د الله پاک مخې ته حساب ورکولو ته حواله ئې معاف کوم.

ما به د هندوستان پر پردی تحریک د نگراني کولو په غرض د صوبې د مختلفو علاکو دورې کولې. یوه ورځ زه کوهات ته روان ؤم چې د کوهات ددې ټانې سره گرفتار کړم شوم. پېښور ته په موټر کېنې راوستم شوم او بیا آزاد کړم شوم. چرته چې به زه تلم د گرفتاری او بیا پرېښودو دا سلسله به جاري وه. د کال ۱۹۴۲ د اکتوبر په اویشتم تاریخ زه د پنځوس خدائي خدمتگارو سره د چارسدې نه د مردان ضلعي عدالت باندې د چپاؤ دپاره پېدل روان ؤم په لاره مونږ مختلفو کلو کېنې اولسي غونډو ته تقریرونه وکړل.

پولیس ماته مرویس ډهیری کېنې ناست وو مونږ خپلو کېنې لاسونه ورکړل او وړاندې روان شو. پولیس چې مونږ جدا کړو مونږ بیا

خپلو کېنې لاسونه ورکړل او روان شو. پولیس ډېر په بې رحمۍ سره په مونږ کوتکې وچلولې. یو ماتحت پولیس اهلکار خوشدل خان زه وو هلم او زما دوه پختۍ ماتې شوې. زما جامې په وینو سرې شوې ده مونږ گرفتار کړو اول ئې مردان جیل ته بیا رسالپور او بیا هری پور جیل ته ورسولو. دغلته زمونږ ډېر ملگري بندیوان وو. دوي به اکثر د انقلاب زنده اباد نعرې وهلې. زما دغلته د موجودتیا په وجه د جیل حاکمانو په دوي قابو نه شو موندلې نو په دې وجه ئې زه د ایبټ آباد جیل ته ولېږلم.

د چیف سیکتر خفیه تحریر د خان عبدالغفار خان په حقله داسې وائي ، په ډاگۍ کېنې د شپې تېرولو نه پس عبدالغفار خان پېدل مردان ته روان ؤ په لاره به د منځه او خلقو ته د تقریر دپاره اودرېدو. د د ماسپینین درې بجې مردان ته یو میل لري یوې ټانې ته ورسېدو. د د خپلو یونیم سل ملگرو چې پنځوس تنه پکېنې په سرو جامو کېنې وو وړاندې روان ؤ د پولیس په وینا ده د واپس تلو یا اودرېدو نه انکار وکړو نو پولیس په دې وجه د دوي خلاف په کاروائۍ کولو مېجور شو. عبدالغفار خان گرفتار کړم شو. ده د پولیس په گاډي کېنې د کبېناستو نه انکار وکړو او مزاحمت ئې کوو په دې وجه په ده څه معمولي خراشونه راغلل څه خاص زخم پرې نه د د راغلی نو په دې وجه د اکسرې ضرورت نشته،،.

د جیل د خپلې تجربې په حقله

عبدالغفار خان وائي چې: ،،د تحريک شروع کېدو د اولسو ورځو نه علاوه اگرچې حکومت زمونږ سخت خلاف ؤ ولې نه ئې زما بې عزتي چرته کړې وه او نه ئې زه زخمې کړې ؤم. يو ځل د جيلخانه جات انسپکټر کرنل سمتھ ايبټ آباد جيل کېنې زما چکئ ته راغې. زما سره ئې لږ گپ ولگولو او د تلو په وخت ئې د جيل سپرنټنټ ډېر اورتلو او وې وئيل چې تاده ولې د کونټرو په ډبه کېنې بند کړې دے. سپرنټنټ ورته په ډېر ادب او وې چې ماته حکومت د داسې کولو هدايت کړې دے. کرنل سمتھ گورنر سراج گنھگم ته ټيلي فون وکړو او ورته ئې ووي چې دا مناسب خبره نه ده چې تايو د يو بهار مخالف عبدالغفار خان سره داسې سلوک کوئ. گورنر ته احساس وشو او خپل حکم ئې واپس واخستو. کرنل سمتھ د وړاندې نه زما بل جيل ته د لېږلو او ماسره زما د ځوي ولي خان او درې نورو ملگرو يو ځائې ساتلو حکم ورکړې ؤ چې مونږ جيل کېنې يو ځائې خبرې اترې کوو.

زه په اکتوبر ۱۹۴۳ کېنې دوباره هري پور جيل ته ولېږلې شوم چرته نه چې زيات شمېر سياسي قيديان د وړاندې نه رها کړې شوي وو. دا يو لوئي جيل ؤ لوئي لوئي بارکونه او احاطې او گيرچاپيره ترې باغونه او سپرکونه وو. دا جيل بنيادي طور د پښتونخوا او گيرچاپيره علاقه د جرائم پېشه خلقو او ډاکه مارانو دپاره جوړ کړې شوه ؤ دې کېنې هسپتال ؤ چې د مرمرو نه جوړ

فرش ئې ؤ او قيديانو ته د فټبال،هاکي او نورو لوبو کولو اجازت ؤ. ولې د دې جيل حاکمان ډېر ظالمان وو. سياسي قيديان به په ډېر گني شمېر کېنې په يو کيمپ کېنې ساتلې شو چې گيرچاپيره به ئې لوئي لوئي ديوالونه وو. دغلته به د خدائي خدمتگارو سره تشدد کېدو او د دوي بې عزتي به کولې شوه. دوي به چکو کېنې بندولې شو. په سخته يخنۍ کېنې به د دوي جامې لري کولې شوې او په کوتکو به وهلې شول گني شمېر قيديان د دې تشدد د لاسه مړه شوي وو. زما به تلاشي کولې شوه،،،.

په مونږ کېنې زيات شمېر داسې قيديان وو چې مشقت به مونږ کولو. مونږ د جيل انتظاميې ته خواست وکړو چې مونږ ته د نورو مختلفو کار راکړئ چې دهغې اجرت د يو سل فټه په بدل کېنې دوه روپۍ وي. زمونږ گني شمېر ملگرو به دا خپل اجرت سردرياب کېنې مرکز ته لېږو. مونږ جيل کېنې د ليک لوست د زده کړې دپاره کلاسونه شروع کړل او گني شمېر ان پره خدائي خدمتگاران د ليک لوست جوگه کړې شو. مونږ به دغلته قران پاک او گيتا لوستو. امير محمد خان به قران پاک او د سنکسرت يو پوهه پنډت شمېر ناتھ به گيتا لوستو. او د مختلفو عقيدو قيديانو به ئې د دې اقتباسات بيانول. يوه ورځ امير محمد خان د قران پاک درس ورکولو چې يو هندو زلمي د قران پاک په يو ايات شک ؤ شبه څرگنده کړه. امير محمد خان غصه شو او وې

وئيل چې د قران پاڪ په هيڅ يوه برخه چاته د تنقيد اجازت نشته. ما پکښې مداخلت وکړو ما ووئيل چې که چرې څوک زلمې په دې حواله څه تپوس کوي نو په دې غصه نه ده پکار او ده ته د هغې تشریح کول پکار دي چې د قران پاڪ په مفهوم پوهه کړې شي. پنډت شمبو ناتھ به د گيتا درس ورکوي.

د هر اتوار په ورځ به ټول سياسي قيديان يو ځای راجمع کېدل او د علامه اقبال دا ترانه , هندوستان همارا، به ئې وئيله. د دې نه پس به عام بحث خبرې اترې او يو بل ته فيصلې وئيلې کېدې. د علامه اقبال نظمونه به وئيلې کېدل هغه به زما ډير زيات خوښ وو. د دستوري په ختمېدو به ما دستوره کښې شريکو کسانو ته متهائې ورکوله.

مونږ به په مختلفو موضوعاتو خبرې اترې کولې. ما به د اسلام په زرين دور او د خلفاء راشدینو حضرت ابوبکر صديق او حضرت عمر په افکارو رڼا اچوله. حضرت ابوبکر صديق خليفه جوړېدو ته غاړه کېښوده او په ډېر مشکله سره د خلافت عهدې اخستو ته تيار کړې شو. حضرت ابوبکر صديق به ارزاني جامې اغوستې او د کجورو د پاڼو نه په ډکه کړې شوې بستره به سملاستو. يو ځل ورته خپلې بي بي د اختر په ورځ د ماشومانو دپاره د حلوا پخولو اووې نو ده

ورته اووې چې دا د يو اسلامي مملکت د خليفه د شان مناسب نه دي بهر حال د ده بي بي څه لږ ډېر بچت کړې و او په هغې ئې حلواه پخه کړه. حضرت ابوبکر صديق اووې چې د بچت دغه رقم زما د اصلي ضرورتو نه سېوا د نو په دې وجه ئې دغه هومره رقم د خپلې وظيفې نه کم کړو.

کله چې د غلې کمې و نو حضرت عمر به دوه وخته ډوډۍ نه خوړه. بيا چې کله د مصر نه غله راغله نو اول په ټولو غريبانانو تقسيم شوه نو هلته بيا حضرت عمر دوه وخته ډوډۍ خوراک شروع کړل. حضرت عمر به صرف په حکم ورکولو اطمینان نه و په خپله به ئې گشت کولو او د خلقو د حالاتو نه به ئې ځان خبر ساتلو چې چرته څوک غريب وگې پاتې نه شي. يوه شپه د دغه شان په گشت وتې و چې د يوې جونگرې نه ئې د ماشومانو ژړا اواز واورېدو. د دغه جونگرې ته دننه ورغې ده وليدل چې يوې زنانه يو کتوي په اور ايښې ده او ماشومان د لوډې نه ژړېده. ده دغه زنانه ته اووې چې دې ماشومانو له د خوراک څه ولې نه ورکوي. هغې ورته اووې چې که څه و نو مابه ورکړي وو هغې د کتوي نه سر پورته کړو په هغې کښې تشې اوبه ايشيدې. او په دې ئې ماشومان غولول چې چپ شي او اوده شي.

(نوربیا)